
Xalqın yaxın və uzaq keçmişi, 
elm, mədəniyyət, dövlətçilik, 
siyasət sahəsində əldə etdiyi 
nailiyyətləri, qəhrəmanlıq tarixi, 
eyni zamanda, dövlətin müasir 
inkişaf göstəriciləri gənclərdə 
vətənpərvərliyi formalaşdıran 
əsas amillərdir. Ölkənin iqtisadi-
ictimai, mədəni inkişafı, əhalinin 
sosial rifahı da vətənpərvərlik 
təbliğatında ruh yüksəkliyi 
 yaradan əsas faktorlardan biri kimi 

qiymətləndirilməlidir. 
Vətənpərvərlik və milli 

mənəvi şüurun təbliği və aşılan-
ması, bir tərəfdən ictimai səciyyə 
daşıyaraq şagirdlərin, tələbələrin 
vətəndaş kimi formalaşmasında, 
öz Vətənini, ləyaqətini qorumaq-
da mənəvi təsir gücünə malikdir. 
Başqa bir yöndən, vətənpərvərlik 
gənclərdə vicdan, ləyaqət, ədalət 
hisslərini tərbiyə edir, şəxsi 
mənafe, eqoizimdən uzaqlaşdıra-
raq, millət, xalq sevgisini oyadır. 
Bu isə öz növbəsində dövlətin de-
mokratik prinsiplərlə idarə olun-
masına, xalqın mənafeyinə xidmət 
edilməsinə zəmin yaradır. Bir 
sözlə, Vətənini, xalqını, millətini, 
torpağını sevən şəxsin ədalət və 
mərhəmət hissi də uca olar. 

Hər bir dövlətin varlığı 
və gələcəyi həm də gənclərin 
tərbiyəsindən asılıdır. Gəncliyin 
mənəvi-ideoloji baxımdan ha-
zırlığı isə fraqmental fəaliyyətin 
deyil, düşünülmüş, ardıcıl 
gənclər siyasətinin nəticəsidir. 
Ümummilli lider Heydər Əliyev 
tərəfindən 2002-ci il mayın 6-da 
imzalanmış “Gənclər siyasəti 
haqqında” Qanunda deyilir: “Bu 
siyasət gənclərin vətənpərvərlik, 
azərbaycançılıq, dövlətçilik, 
dünyəvilik prinsipləri əsasında, 
Azərbaycan xalqının tarixinə, 
mədəni irsinə, adət və ənənələrinə, 
dövlət dilinə və rəmzlərinə, 
mənəvi ümumbəşəri dəyərlərə 
hörmət ruhunda tərbiyə olun-
ması ilə birbaşa bağlıdır”. Bu 
qanundan göründüyü kimi, milli 
vətənpərvərliyin məzmunu təkcə 
öz Vətəninə məhəbbət hissi ilə 
məhdudlaşmayıb, milli ruhda 

tərbiyəni təşkil edir. 
Bu gün cəmiyyətin bütün 

təbəqələrində, xüsusilə, gənclər 
arasında vətənpərvərliyin 
gücləndirilməsi istiqamətində 
elmi baxımdan hazırlanmış 
sistemli fəaliyyət ölkənin əsas 
prioritetlərindən biridir. Bu 
konseptual fəaliyyət və tədbirlər 
sistemi müvafiq hüquqi sənədlərdə 
öz əksini taparaq hökumət qurum-
ları, o cümlədən ali və orta ixtisas 
müəssisələri tərəfindən həyata 
keçirilir. Gənclər siyasətinin 
tələblərindən irəli gələn vəzifələr, 
həyata keçirilən kütləvi tədbirlər, 
maarifləndirmə və təbliğat işləri 
bilavasitə gənclərin mənəvi, 
fiziki, psixoloji hazırlığının təmin 
edilməsinə, onlarda Vətənə, 
doğma torpağa məhəbbət hissinin 
yüksəldilməsinə, eləcə də müasir 
dünyamızda qloballaşmanın 
geniş vüsət aldığı bir zamanda 
milli-mənəvi dəyərlərin qorunub 
saxlanmasına yönəldilir.

Azərbaycan Respublikası 
ərazisinin 20 faizinin Ermənistan 
tərəfindən işğal olunduğu bir 
vaxtda gənclərin vətənpərvərlik 
tərbiyəsinin düzgün təşkili 
daha böyük aktuallıq kəsb 
edir. Milli-mənəvi dəyərlərə 
sadiq, vətənpərvər vətəndaş 
yetişdirmək gələcəyimiz naminə 
ən mühüm vəzifə kimi, xüsusilə 
təhsil müəssisələrində tərbiyə 
işinin vacib tərkib hissəsidir. 
Vətənin ərazi bütövlüyü uğrunda 
döyüşlərdə qəhrəmanlıq göstərmiş 
hərbçilərimizin, şəhidlərimizin 
şəxsi nümunələri gənclərdə 
vətənpərvərlik tərbiyəsinin aşılan-
ması üçün əsl məktəbdir. 

Digər tərəfdən orta və ali 
təhsil müəssisələrində hərbi 
məzmunlu biliklərin verilməsi, 
vətənpərvərlik mövzusunda 
pedaqoji və metodiki tədbirlərin, 
seminarların təşkili vətənpərvərlik 
hisslərinin aşılanmasında xüsusi 
rol oynayır. Fikrimcə, xüsusilə, 

hərbi hazırlıq dərslərində təkcə 
silahlardan istifadə qaydaları 
öyrədilməməli, bu fənnə mənəvi 
aspektdən yanaşılaraq, Vətəni 
müdafiə milli borc, vətəndaşılıq 
vəzifəsi, şəhidlərin ruhuna böyük 
ehtiram olaraq tədris olunmalıdır.

Ali və orta təhsil müəssisə-
lərində tələbə gənclərin hərbi-
vətənpərvərlik tərbiyəsi üzrə apa-
rılan işlərin daha intensiv xarakter 
alması, bu sahədə həyata keçirilən 

tədbirlərin davamlılığının təmin 
olunması, onlarda fəal vətəndaş 
mövqeyi və doğma torpağa 
sədaqət hissinin formalaşdırılması 
məqsədilə hərbi hissələrdə görüşlər 
təşkil olunmalıdır. Azərbaycan 
Ordusunun müasir silah və hərbi 
texnikalarla tanışlıq, onlardan 
istifadə qaydaları tələbələrin 
hərbi vətənpərvərlik tərbiyəsinin 
möhkəmləndirilməsinə xidmət 
edər. 

Dövlətçilik, vətəndaşlıq, 
vətənpərvərlik təkcə təhsil 
müəssisələrində deyil, bütün 
sahələrdə təbliğ edilməli, hədəfə 
çevrilməlidir. Bu baxımdan 
təbliğatın uğurlu və təsirli ol-
masında televiziya, ilk növbədə, 
mənəvi tərbiyə ocağı kimi, bədii 
vasitələrlə, sənətkarlıqla, xüsusi 
incəliklə bu müqəddəs amalları 
aşılamalı və sevdirməlidir. 

Vətənpərvərlik həm də, 
fəaliyyət sahəsindən asılı olma-
yaraq, mənəvi-siyasi məsuliyyəti 
dərk etmək və layiqincə daşımaq-
dır. Bu baxımdan müstəqil dövlət 
quruculuğu yolunda gənclərin 
üzərinə böyük və məsuliyyətli 
vəzifələr düşür. Hər bir gənc dərk 
etməlidir ki, Vətənin bütövlüyü, 
toxunulmazlığı, azadlığı onun 
vətəndaşlıq borcudur. 

Leyla RƏŞID, 
Beynəlxalq Kommunikasiya 

və Media Mərkəzinin 
sədri, Italiyanın Beynəlxalq 

Iqtisadi Siyasi Araşdırmalar 
Institutunun üzvü,  

Bakı Dövlət Universitetinin 
əməkdaşı, doktorant

Şəmkir rayonunda 2019-cu ilin sosial-iqtisadi inkişafının yekunları və 
qarşıda duran vəzifələr müzakirə olunmuşdur. Hüquq-mühafizə orqan-
ları, idarə, müəssisə, xidmət sahələri rəhbərlərinin, kütləvi informasiya 
vasitələri və ictimaiyyət nümayəndələrinin iştirak etdiyi tədbirdə rayon icra 
hakimiyyətinin başçısı Alimpaşa Məmmədov hesabat məruzəsi ilə çıxış 
etmişdir.

Qeyd olunmuşdur ki, ötən il Şəmkir rayo-
nunda kənd təsərrüfatı, sənaye, tikinti, eləcə də 
nəqliyyat, rabitə, ticarət və xidmət sahələrinin 
işində müsbət nəticələr qazanılıb. Xüsusilə, rayon 
iqtisadiyyatına investisiya qoyuluşunun həcminin 
artırılması istiqamətində həyata keçirilən tədbirlər 
davam etdirilmişdir.

Sahibkarlar tərəfindən 51 milyon manatlıqdan 
çox investisiya qoyuluşu həyata keçirilmişdir. İl 
ərzində ən çox investisiya qoyuluşu rayonun Kür 
qəsəbəsi (3 milyon 675 min manat), Düzqışlaq   
(2 milyon 700 min manat), Aşağı Seyfəli  
(1 milyon 560 min manat), Dəllər Cəyir (637 min 
manat), Qasımalılar (500 min manat), Yeni Həyat 
(380 min manat), Şiştəpə (250 min manat), Dəllər 
Daşbulaq (237 min manat), Təzəkənd (190 min 
manat), Atabəy (180 min manat), Yeniabad (130 
min manat) kəndləri ərazisində olmuşdur.

2019-cu ildə Şəmkir rayonunda ümumi sahəsi 
30 min 240 kvadratmetr, dəyəri 15 milyon 750 
min manat olan 315 fərdi yaşayış evi tikilmişdir.
Ən çox fərdi yaşayış evləri Şəmkir şəhərində, 
Dəllər, Zəyəm və Kür qəsəbələrində, Şiştəpə, 
Könüllü, Abbaslı, Tatarlı, Düzqışlaq, Düyərli, 
Sabirkənd, Aşağı Seyfəli kəndlərində tikilmişdir.

Ötən il görülən işlərin müzakirəsi zamanı 
qeyd olunmuşdur ki, Şəmkirdə son dövrlərdə 
təkcə rayon mərkəzində deyil, kənd və 
qəsəbələrdə də abadlıq işlərinin sürəti və miqyası 
xeyli genişlənmişdir. Məktəb, uşaq bağçası və 
xəstəxanaların təmir və tikintisinə daha çox diqqət 
yetirilmişdir.

Hesabat ilində rayonun avtomobil yolları-
nın tikintisi və təmiri ilə bağlı görülən işlər də 
diqqətə çatdırılmışdır. 2019-cu ildə uzunluğu 
32,9 kilometr olan Şəmkir-Zəyəm-Düyərli-

Şiştəpə-Bayramlı avtomobil yolu yenidən tikilib 
istifadəyə verilmişdir. 2020-ci ildə Düyərli-Zəyəm 
Cırdaxan-Tatarlı avtomobil yolunun əsaslı təmiri 
həyata keçiriləcəkdir. Artıq 18 kilometr uzunluğu 
olan həmin yolun əsaslı təmirinə başlanılmışdır.

Rayon rəhbərinin məruzəsində və çıxışlar-
da iqtisadiyyatın ayrı-ayrı sahələrində görülən 
işlərdən, o cümlədən baramaçılığın, tərəvəzçiliyin 
inkişafına göstərilən dövlət qayğısından, qazanı-
lan uğurlardan, eləcə də problemlərdən danışıl-
mışdır. Belə bir fakt diqqətə çatdırılmışdır ki, 
bu gün ölkəmizə milyonlarla manat gəlir gətirən 
istixanaların işinə kömək göstərmək lazımdır. 
Yanacağın və enerji daşıyıcılarının, xüsusilə, təbii 
qazın qiymətinin sahibkarlar üçün həddindən artıq 
baha olması getdikcə bu sahə ilə məşğul olanların 
sayını azaldır. Müəyyən güzəştlər tətbiq olunmalı, 
sahibkarların təklifləri nəzərə alinmalı, müvafiq 
tədbirlər görülməlidir.

Yığıncaqda rayonun xidmət təşkilatlarının 
hesabatları dinlənilmiş, qarşıda duran məsələlər 
və problemlərin həlli yolları müzakirə edilmişdir.

Hesabat yığıncağında Azərbaycan Res-
publikası Prezident Administrasiyasının məsul 
işçisi Orxan Mürsəlov çıxış edərək ölkəmizdə 
görülən irimiqyaslı işlərdən danışmış, o cümlədən 
 2019-cu il ərzində Şəmkir rayonunda həyata 
keçirilən tədbirləri müsbət qiymətləndirmiş, qarşı-
da duran vəzifələrdən bəhs etmişdir. 

Yığıncaqda qərar layihəsi müzakirə olunmuş, 
toplantı iştirakçıları adından ölkə Prezidenti İlham 
Əliyevə müraciət qəbul edilmişdir.

Hamlet QASIMOV, 
“Xalq qəzeti”nin bölgə müxbiri

Sovet dövründə din və dini baxış-
lara qoyulan qadağalar elmdə də bu 
istiqamətdə boşluq yaradırdı. Azərbaycan 
xalqının orta əsr dini görüşlərinin, mənəvi 
mədəniyyətinin mənbələr əsasında 
araşdırılaraq elmi ictimaiyyətə təqdim 
olunmasında əsər müstəsna əhəmiyyətə 
malikdir. Etnoqrafik tədqiqatla yanaşı, 
monoqrafiyada siyasi hadisələrin izahı-
na, dövrün tarixi-fəlsəfi inkişafına geniş 
yer ayrılıb və ilk dəfə olaraq XVI–XVIII 
əsrlərdə Azərbaycanın dini-siyasi həyatı 
ətraflı öyrənilib.

Səfəvilərin hakimiyyəti dövründə tarixi 
Azərbaycan torpaqlarının bir neçə əsr boyu 
vahid hakimiyyət altında birləşdirilməsi, 
ayrı-ayrı bölgələr arasında qarşılıqlı 
münasibətlər, ənənəvi Şərq dəyərləri ilə 
yanaşı, Avropa dövlətləri ilə müntəzəm 
əlaqələr xalqın həyat tərzinə də öz təsirini 
göstərirdi. Bu baxımdan dövlətin dini 
siyasəti də mühüm amil sayılırdı.

Monoqrafiya yazılarkən farsdilli, 
türkdilli qaynaqlara və Avropa memuar 
mənbələrinə, eləcə də Azərbaycan, Rusi-
ya, İran, Qərb  tarixşünaslığına, xüsusən, 
Türkiyə tarixçilərinin əsərlərinə müraciət 
olunub. Əsərdə mənbələrə tənqidi 
münasibət bildirilib və müqayisəli təhlil 
zəminində nəticələr çıxarılıb. Müəllif 
haqlı olaraq orta əsr osmanlı tarixçilərinin 
səfəvilərə qərəzli baxışlarının əsas 
səbəbinin dini amildən qaynaqlandı-
ğını göstərib. Daha çox hökmdarların 
mədhinə, sarayın tərənnümünə həsr edilən 
Şərq məxəzlərindən fərqli olaraq, Avropa 
memuar mənbələrində etnoqrafik bilgilərə 
geniş yer ayrılıb. Xalq məişətinin, 
təsərrüfatının, adət-ənənələrinin ətraflı 
təsvirini verən avropalı səyyahlar 
Səfəvilər dövlətini, bir qayda olaraq, İran 
dövlətçiliyi baxımından təqdim ediblər. 
Əsərdə bu məsələyə də diqqət yetirilib 
və mövzu azərbaycançılıq ideologiyası 
əsasında öyrənilib.

İlkin mənbələrə və tədqiqatçıların 
əsərlərinə söykənərək müəllif elmi baxım-
dan şiəliyin üstün məzhəbə çevrilməsinin 
vacib səbəblərini izah edib. Əhalinin sünni 
ağqoyunlulardan narazılığı, sosial-iqtisadi 
vəziyyətin ağırlığı, müxtəlif zümrələr ara-
sında Əhli-beytə məhəbbət, Şah İsmayılın 
şəxsiyyəti və s. amillər yeni məzhəbin 
sürətlə yayılmasını labüd edirdi. Şiəliyin 
əhali tərəfindən asanlıqla qəbul edilməsi və 
yeni məzhəbdəyişmədə ciddi müqavimət 

hərəkatına rast gəlinməməsinin səbəbləri 
açıqlanarkən müəllif dövrün siyasi-ic-
timai vəziyyətinə, xalqın həyat tərzinə, 
dünyagörüşünə və təsərrüfat məişətinə 
əsaslanıb. İlk vaxtlar sünni-şafi məzhəbinə 
söykənən, doqmatik prinsiplərə sadiq 
qalan, başlıca məqsədləri kamilliyə çatmaq 
olan təriqət zaman keçdikcə siyasiləşməyə 
başlayıb və nəticədə, Azərbaycan Səfəvilər 
dövlətinin əsası qoyulub. 

Səfəvilərin şiəliyi dövlət səviyyəsində 
qəbul etməsi və qızılbaşlıq ideologiyası 
fəlsəfi görüşlərdə, ədəbiyyatda, memar-
lıqda, incəsənətin müxtəlif sahələrində 
dəyişikliyə səbəb olub, o cümlədən, et-
noqrafik dəyərlərin formalaşmasına təkan 
verib. Əhli-beytə məhəbbət, 12 imama, 
xüsusilə, Həzrət Əliyə və İmam Hüseynə 
sonsuz sevgi, qeybə çəkilən 12-ci imam, 
Kərbəla müsibətinin ildönümlərinin matəm 
şəklində təşkili (Tasua və Aşura mərasimi) 
və s. mənəvi mədəniyyət sahəsində möv-
cud ənənələrin yenilənməsi və bəzən yeni 
yaranması demək idi.

Kitabda islam fiqhi ilə yana-
şı, xalqın yerli hüquqyaratması, xalq 
islamı amillərinin izahatı da verilib. 
Burada şiəliyin yayılmasında siyasi-
ictimai amillərin, həmçinin XV–XVI 
əsr Azərbaycan şair-mütəfəkkirlərinin 
( İ.Nəsimi, Qasimi-Ənvar, M.Füzuli, 
Xətai və b.) rolu yüksək qiymətləndirilib. 
Göstərilən dövr Azərbaycan poeziyasında 
– klassik şeir və aşıq yaradıcılığında (Aşıq 
Qurbani və b.) Həzrət Əli, İmam Hüseyn, 
İmam Həsən və digər müqəddəslərin 
həyatı əsas mövzulardan sayılırdı.

Səfəvi hakimiyyəti şiəliyin elmi 

şəkildə əsaslandırılması üçün xaricdən 
şiə din xadimlərini ölkəyə dəvət edib və 
bununla da, yerli üləma sinfini formalaş-
dırıb. Tədqiq edilən dövrdə müsəlman 
ruhaniliyi yeni xüsusiyyətlər qazanıb, 
ifrat dini görüşlər formalaşıb və onlar 
siyasi hakimiyyətə kifayət qədər təzyiq 
göstəriblər. Əsərdə Səfəvi şahlarının ali ru-
hani zümrəsi ilə münasibətləri, o cümlədən 
mərkəzi hakimiyyəti gücləndirmək üçün 
dini cərəyanlar arasındakı ziddiyyətləri 
aradan qaldıraraq birliyin qorunması fakt-
larla təhlil olunub. Eyni zamanda, dövlətin 
digər dinlərə tolerant münasibəti, qeyri-
müsəlman icmaların nisbi müstəqilliyini 
qoruyub saxlaması aydınlaşdırılıb.

Monoqrafiyada Səfəvilər dövründə 
mövcud bidətçi dərviş təlimləri – 
qələndərilik, nemətullahilik, heydərilik, 
nöqtəvilik və s. dini təlimlər, o cümlədən 
əxilik haqqında da bəhs edilib. Kitabda 
Qədir-xum, Qurban, Ramazan s. dini 
bayramların, məhərrəmlik və digər dini 
mərasimlərin yaranması, tarixi kökləri 
göstərilib, bayramlarla bağlı adət və 
inancların elmi şərhi verilib. İslam dini ilə 
əlaqəli bayram və mərasimlərin izahı təkcə 
tarixi Azərbaycan coğrafiyası üçün deyil, 
həm də qonşu müsəlman xalqların tarixini 
öyrənmək baxımından da əhəmiyyətlidir. 

Səfəvilər dövründə dövlətin dini siyasəti 
təkcə mənəvi mədəniyyətə deyil, həm də 
maddi mədəniyyətin əksər sahələrinə, eləcə 
də ailə və ailə məişətinə təsirsiz qalmır: 
ziyarətgahlara (Məşhəd, Kərbəla, Nəcəf, 
Şam və s.) əhali axının artması bu şəhərlərə 
aparan yolların çəkilməsi və təmiri, yolboyu 
karvansaraların tikilməsi ilə nəticələnib.

Tikinti-abadlıq işləri, xüsusilə, I Şah Abbasın 
(1587-1629) dövründə daha da gücləndirilib. 
Maddi mədəniyyətin digər sahələrinə 
nisbətən daha konservativ olan yeməklər 
və içkilər də bəhs edilən dövrdə dəyişikliyə 
məruz qalır. Səfəvilər dövrünün geyim 
mədəniyyəti də özünəməxsusluq təşkil edir. 
Monoqrafiyada “qızılbaş” termini, səfəvilərin 
geydikləri “taci-heydəri” adlı qırmızı tacın 
yaranması ilə bağlı maraqlı fikirlər ortaya 
qoyulub.

Səfəvilər dövründə cəmiyyətin 
 siyasi-iqtisadi vəziyyəti və mənəvi dün-
yasındakı dəyişikliklər maddi mədəniyyət 
sahələrinin əksəriyyətinə təmas edib. 
Bütün bu yeniliklərin başvermə səbəbləri, 
onların xalq məişətindəki rolu kitabda et-
noqrafik baxımdan araşdırılıb. Tədqiqatda 
Azərbaycanın mənəvi mədəniyyət 
istiqaməti üzrə orta əsr tarixi-etnoqrafiyası 
oxucuya təqdim olunub. 

Monoqrafiyanın üstün cəhətlərindən 
biri də illüstrativ materialların əsərin 
əyaniliyini artırmasıdır. Mötəbər 
məxəzlərdən qaynaqlanan, çoxsaylı 
yerli və xarici tədqiqatlar əsasında ya-
zılan bu əsərdə müəllifin obyektiv, elmi 
yanaşma tərzi diqqət çəkir. Beləliklə, 
Əsgər Əhmədin Səfəvilər dövrünün 
 tarixi-etnoqrafiyasına həsr etdiyi monoqra-
fiyası səfəvişünaslıqda yeni istiqamət açm-
qla, milli dövlətçilik tariximizin bu önəmli 
dövrünün yeni ictimai-siyasi reallıqlar 
baxımından və dərindən araşdırılması işinə 
layiqli töhfədir. 

Ilhamə MƏMMƏDOVA, 
 tarix üzrə elmlər doktoru

8 mart 2020-ci il, bazar

Gənclərdə vətənpərvərlik hissi 
FORMALAŞDIRAN  ƏSAS  AMILLƏR

Millətin milli-mənlik şüurunun  formalaşması, 
mənəvi-siyasi cəhətdən yetişməsi həm də 
onun vətənpərvərlik səviyyəsi ilə müəyyən 

edilir. Milli mənlik şüuru isə məhz tarixi yaddaşa 
əsaslanır. Azərbaycan ictimai-siyasi fikrinin görkəmli 
nümayəndələrindən olan Əli bəy Hüseynzadənin qeyd 
etdiyi kimi, “hər bir millət o zaman səadət və nicatda 
olur ki, əvvəl əmrdə özünü tanıya. Yəni hər bir millət öz 
qövmiyyətini, dilini, dinini, tarixini, adət və əxlaqını, keçmi-
şini, bu gününü və gələcəyini öyrənməlidir.” 

Səfəvilər dövləti Azərbaycan 
tarixinin mühüm dövrünü təşkil 
edir. Bu dövr xalqımızın məişət 
mədəniyyətinin, etnoqrafik 
xüsusiyyətlərinin formalaş-
dığı mərhələ kimi tarixi önəm 
daşıyır. Tarixçi alim Əsgər 
Əhmədin yeni işıq üzü görmüş 
“Səfəvilər dövründə din və dini 
münasibətlər” adlı monoqrafiya-
sı bu baxımdan mühüm aktuallıq 
kəsb edir. 

Şəmkirdə investisiya qoyulan 
kəndlərin sayı artır 

Dövlətçilik tariximizin Səfəvilər 
dövründən bəhs edən dəyərli əsər

YENI  KITABLAR
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